Уг. дело № 1-45

№ 11802330024000032

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

пос. Оричи 24 июля 2018 года

Оричевский районный суд Кировской области в составе: 

председательствующего судьи Васильева С.В.,

при секретаре Александровой Н.Н.,

с участием гособвинителя прокурора Оричевского района Кировской области Комарова А.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Тупицыной А.В., представившей удостоверение № 292 и ордер № 010515, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело по обвинению 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 совершил присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения.

Преступление подсудимым совершено при следующих обстоятельствах.

В соответствии с постановлением территориальной избирательной комиссии Оричевского района Кировской области от 14.09.2015 № 74 «О результатах досрочных выборов главы Торфяного сельского поселения Оричевского района Кировской области 13 сентября 2015 года» ФИО1 признан избранным главой Торфяного сельского поселения Оричевского района Кировской области.

В соответствии с решением Торфяной сельской Думы Оричевского района Кировской области третьего созыва от 23.09.2015 № 54/2 «О вступлении в должность главы муниципального образования Торфяное сельское поселение Оричевского района Кировской области», ФИО1 признан вступившим в должность главы муниципального образования Торфяное сельское поселение Оричевского района Кировской области.

В соответствии со ст. 21 Устава муниципального образования Торфяное сельское поселение Оричевского района Кировской области принятого решением Торфяной сельской Думы от 26.03.2013 № 9/1 (далее по тексту Устав) структуру органов местного самоуправления поселения образуют Торфяная сельская Дума, глава Торфяного сельского поселения, администрация Торфяного сельского поселения.

В соответствии со ст.ст. 29, 30 Устава глава поселения является высшим должностным лицом поселения и представляет поселение в отношениях с органами местного самоуправления других муниципальных образований, органами государственной власти, гражданами и организациями, без доверенности действует от имени поселения.

В соответствии с п. 4 ч. 5 ст. 33 Устава к компетенции администрации поселения отнесены вопросы управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности поселения.

В соответствии со ст.ст. 34, 35 Устава глава администрации поселения является главой поселения и осуществляет руководство деятельностью администрации поселения по решению всех вопросов, отнесенных к компетенции администрации поселения; действует без доверенности от имени администрации поселения, представляет ее во всех учреждениях и организациях; заключает от имени администрации поселения договоры и соглашения в пределах своих полномочий.

Таким образом, глава муниципального образования Торфяное сельское поселение Оричевского района Кировской области ФИО1 являлся должностным лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в органе местного самоуправления.

В соответствии с п. 1.2, 4.2 Положения «О порядке владения, пользования и распоряжения муниципальным имуществом Торфяного сельского поселения», утвержденного решением Торфяной сельской Думы от 16.10.2015 № 55/2 (далее по тексту Положение) муниципальная собственность муниципального образования Торфяное сельское поселение Оричевского района Кировской области предназначена для решения вопросов местного значения и осуществления отдельных государственных полномочий переданных органам местного самоуправления. Администрация поселения осуществляет действия по приобретению и прекращению права муниципальной собственности на имущество.

В соответствии с п. 2.3 Положения муниципальное имущество, не закрепленное за муниципальными унитарными предприятиями и муниципальными учреждениями, составляет муниципальную казну Торфяного сельского поселения.

В соответствии с п. 7.3 Положения решение об отчуждении движимого или недвижимого имущества из муниципальной собственности в связи с физическим и (или) моральным износом, со сносом объекта недвижимости принимается администрацией поселения по итогам заседания межведомственной комиссии по управлению муниципальной собственностью муниципального образования. В соответствии с п. 7.4 Положения стороной в отношениях по поводу отчуждения муниципального имущества от имени поселения выступает администрация поселения.

Распоряжением главы администрации Торфяного сельского поселения Оричевского района Кировской области № 37 от 27.07.2016 «О списании муниципального имущества» определено осуществить списание находящегося в муниципальной казне автомобиля ГАЗ-53-02, государственный регистрационный знак 

<

***>, 1982 года выпуска, списанное имущество продать по цене лома черных металлов, полученные денежные средства перечислить в бюджет Торфяного сельского поселения.

Распоряжением главы администрации Торфяного сельского поселения Оричевского района Кировской области № 38 от 27.07.2016 «О списании муниципального имущества» определено осуществить списание находящегося в муниципальной казне станка консольно-фрезерного 1969 года выпуска, списанное имущество продать по цене лома черных металлов, полученные денежные средства перечислить в бюджет Торфяного сельского поселения.

Распоряжением главы администрации Торфяного сельского поселения Оричевского района Кировской области № 39 от 27.07.2016 «О списании муниципального имущества» определено осуществить списание находящейся в муниципальной казне электрической тали 1976 года выпуска, списанное имущество продать по цене лома черных металлов, полученные денежные средства перечислить в бюджет Торфяного сельского поселения.

Распоряжением главы администрации Торфяного сельского поселения Оричевского района Кировской области № 40 от 27.07.2016 «О списании муниципального имущества» определено осуществить списание находящейся в муниципальной казне электрической тали (электротельфера) 1975 года выпуска, списанное имущество продать по цене лома черных металлов, полученные денежные средства перечислить в бюджет Торфяного сельского поселения.

Распоряжением главы администрации Торфяного сельского поселения Оричевского района Кировской области № 41 от 27.07.2016 «О списании муниципального имущества» определено осуществить списание находящейся в муниципальной казне электрической тали 1964 года выпуска, списанное имущество продать по цене лома черных металлов, полученные денежные средства перечислить в бюджет Торфяного сельского поселения.

26 августа 2016 года ФИО1, являясь должностным лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в органе местного самоуправления - главой Торфяного сельского поселения Оричевского района Кировской области, заключил договор поставки лома № 26/08 от 26 августа 2016 года с ООО «Кироввторчермет Плюс», согласно которому Торфяное сельское поселение продает, а ООО «Кироввторчермет Плюс» покупает лом черных металлов по цене 9000 рублей за одну тонну.

В один из дней в период с 27 июля 2016 года по 30 ноября 2016 года у ФИО1, находившегося на территории п. Торфяной Оричевского района Кировской области возник преступный умысел на присвоение с использованием своего служебного положения денежных средств, которые будут ему переданы за сданный лом черного металла от списанного вверенного ему чужого имущества, которые будут ему переданы покупателем данного лома, а именно электрической тали 1976 года выпуска, электрической тали (электротельфера) 1975 года выпуска, электрической тали 1964 года выпуска, котла паровозного, 1960 года выпуска, принадлежащих Торфяному сельскому поселению.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на присвоение денежных средств от реализации лома черных металлов, ФИО1 в вышеуказанный период времени своими силами и средствами демонтировал, находящиеся в здании электроцеха, расположенного по адресу: 

<

адрес>, электрическую таль 1976 года выпуска, электрическую таль (электротельфер) 1975 года выпуска, электрическую таль 1964 года выпуска, и после чего при помощи автогена изменил их технические характеристики путем разрезания на фрагменты, которые складировал возле здания, расположенного по вышеуказанному адресу.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, в период с 26 августа 2016 года по 30 ноября 2016 года, являясь должностным лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в органе местного самоуправления - главой Торфяного сельского поселения Оричевского района Кировской области, направленный на присвоение с использованием своего служебного положения денежных средств, которые будут ему переданы за сданный лом черного металла от списанного вверенного ему чужого имущества и от продажи вверенного ему имущества по цене лома черных металлов, которые будут ему переданы покупателем, в целях извлечения выгоды и преимущества для себя, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба бюджету Торфяного сельского поселения и желая наступления данных последствий, действуя на основании ранее заключенного договора поставки лома № 26/08 от 26 августа 2016 года обратился к директору ООО «Кироввторчермет Плюс» Х занимающемуся приемом лома черного металла, с просьбой вывезти и принять лом черного металла. Х, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, на его просьбу ответил согласием.

Продолжая свои преступные действия ФИО1, 30 ноября 2016 года в период с 08 часов 00 минут до 23 часов 59 минут на автомашине КамАЗ государственный регистрационный знак М6530С 43 регион с территории ОМУ АТП «Оричевское», расположенной по адресу: 

<

адрес>, с территории здания электроцеха, расположенного по адресу: 

<

адрес> и из здания бани, расположенной по адресу: 

<

адрес> вывез лом металла от электрической тали 1976 года выпуска, электрической тали (электротельфера) 1975 года выпуска, электрической тали 1964 года выпуска, котла паровозного, 1960 года выпуска, автомобиля ГАЗ-53-02, государственный регистрационный знак 

<

***>, 1982 года выпуска, станок консольно-фрезерный 1969 года выпуска, принадлежащих Торфяному сельскому поселению, общей массой 7,6 тонны лома черного металла, на общую сумму 68400 рублей, и перевез на территорию ООО «Кироввторчермет Плюс», расположенную по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, где указанный лом черного металла принял Х, исходя из ранее согласованной цены по договору № 26/08 от 26 августа 2016 года равной 9 000 рублей за 1 тонну.

ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на совершение присвоения с использованием своего служебного положения денежных средств от продажи лома черных металлов от имущества Торфяного сельского поселения сообщил Х, что часть лома черных металлов принадлежит ему лично и предложил оплатить ее наличными, а часть оплатить в бюджет Торфяного сельского поселения, а именно за автомобиль ГАЗ и фрезерный станок. Х, оценив вес автомобиля ГАЗ и фрезерного станка в количестве 3,3 тонны, оплатил в бюджет Торфяного сельского поселения посредствам безналичного расчета деньги в сумме 29700 рублей, а деньги за лом черных металлов от электрических талей и котла паровозного в количестве 4,3 тонны в сумме 38700 рублей, принадлежащие Торфяному сельскому поселению передал ФИО1 лично, которые ФИО1 умышленно и незаконно, с корыстной целью обогащения присвоил себе, распорядившись деньгами по своему усмотрению.

Таким образом, своими преступными действиями ФИО1 причинил материальный ущерб Торфяному сельскому поселению в сумме 38700 рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО1, согласившись с предъявленным обвинением полностью, поддержал своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что данное ходатайство заявлено ею добровольно и после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознаёт.

Представитель потерпевшего глава Торфяного сельского поселения Оричевского района Потерпевший №1, государственный обвинитель Комаров А.А., защитник Тупицына А.В. выразили согласие на постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

Заслушав участников судебного заседания, суд считает возможным постановление приговора по настоящему делу без исследования доказательств и их оценки, так как имеются все установленные законом условия для проведения судебного заседания в особом порядке.

В соответствии со ст. 314 УПК РФ обвиняемый вправе при наличии согласия государственного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренное УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы.

Подсудимый ФИО1 вину признает в полном объеме, ходатайство о проведении судебного заседания в особом порядке заявлено им добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему разъяснены и понятны. Подсудимый совершил преступление, максимальное наказание за которое не превышает 6 лет лишения свободы.

Обвинение по ч. 3 ст. 160 УК РФ, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Установлено, что ФИО1, являясь главой муниципального образования Торфяное сельское поселение Оричевского района Кировской области, то есть должностным лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в органе местного самоуправления, используя служебное положение, присвоил денежные средства, полученные за лом черных металлов от электрических талей и котла паровозного в количестве 4,3 тонны, в сумме 38700 рублей, принадлежащие Торфяному сельскому поселению, причинив материальный ущерб Торфяному сельскому поселению на указанную сумму.

Данные действия суд квалифицирует по ч. 3 ст. 160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное с использованием своего служебного положения 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не усматривает в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ оснований для изменения категории совершенного преступления, относящегося к тяжким преступлениям, на менее тяжкую категорию преступления.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд в соответствии с ч. 1 ст. 61 УК РФ признает наличие малолетнего ребенка, активное способствование расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, полное признание вины, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, судом не установлено.

Согласно справке-характеристике старшего УУП МО МВД России «Оричевский» от 4 апреля 2018 года ФИО1 проживает и зарегистрирован по адресу: 

<

адрес> семьей. В настоящее время не работает. К административной ответственности не привлекался. Жалоб со стороны администрации Оричевского городского поселения на ФИО1 не поступало (т. 2 л.д. 187)

По информации КОГКУ ЦЗН Оричевского района от 29 марта 2018 года ФИО1 в настоящее время состоит на учете в качестве безработного (т. 2 л.д. 197) 

На учете по психическим и наркологическим заболеваниям ФИО1 не состоит (т.2 л.д. 185)

Учитывая тяжесть совершенного преступления, обстоятельства его совершения, личность подсудимого, его имущественное и семейное положение, совокупность смягчающих наказание обстоятельств при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, суд полагает необходимым назначить ФИО1 по ч. 3 ст. 160 УК РФ наказание в виде лишения свободы с назначением дополнительного наказания в виде штрафа. В то же время, в соответствии со ст. 73 УК РФ суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 без реального отбывания основного наказания в виде лишения свободы, в связи с чем считает возможным применить к нему условное осуждение с возложением исполнения определенных обязанностей. Оснований для назначения подсудимому дополнительного наказания в виде ограничения свободы, суд не находит. При назначении условного осуждения суд устанавливает испытательный срок, в течение которого ФИО1 должен своим поведением доказать исправление. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного подсудимым ФИО1, дающих основания для применения к нему положений ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

По мнению суда, данное наказание будет являться справедливым, соразмерным как тяжести содеянного, так и личности подсудимого и будет способствовать его исправлению.

Судьбу вещественных доказательств необходимо разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, назначив наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы со штрафом 8000 рублей.

В соответствии со ст. 73 УК РФ основное наказание в виде лишения свободы считать условным, установив ФИО1 испытательный срок 1 год 6 месяцев, обязав его не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Реквизиты для уплаты штрафа: Следственное Управление Следственного комитета Российской Федерации по Кировской области. Почтовый адрес: 610005, 

<

...>. Получатель (не сокращать): УФК по Кировской области (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Кировской области, л/с 

<

***>). Банк получателя: Отделение ФИО2 г. ФИО2. БИК банка: 043304001. Р/счет получателя: 40101810900000010001. ИНН 

<

***>. КПП 434501001. ОКТМО 33701000. ОГРН 

<

***>. КБК 417 1 16 21010 01 6000 140 - «Денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, и в возмещение ущерба имуществу, зачисляемые в федеральный бюджет».

Вещественные доказательства: договор поставки лома № 26/08 от 26.08.2016; товарная накладная № 1 от 30.11.2016; приемосдаточный акт № 307 от 30.11.2016; акт о приеме-передаче № 17/0107 от 28.10.2013; акт о приеме- передаче № 17/0066 от 28.10.2013; акт о приеме-передаче № 17/0081 от 28.10.2013; акт о приеме-передаче № 17/0083 от 28.10.2013; акт о приеме-передаче № 17/0084 от 28.10.2013; ПТС 43 КК 573290; свидетельство о регистрации ТС 

<

...>; распоряжения администрации Торфяного сельского поселения за 2016 год; акт о списании объекта основных средств № 1 от 27.07.2016; заявление в РЭГ ГИБДД МО МВД России «Оричевский» от 11.01.2017; карточка АМТС от 11.12.2016; запрос в ФНС от 11.01.2017; акт проверки технического состояния эл.таль, 1975 г.в. от 25.07.2016; акт о списании основных средств № 4; акт проверки технического состояния эл.таль, 1964 г.в. от 25.07.2016; акт о списании основных средств № 5; акт проверки технического состояния эл.таль, 1976 г.в. от 25.07.2016; акт о списании основных средств № 3; акт проверки технического состояния станка консольно-фрезерного 1969 г.в. от 25.07.2016; акт о списании основных средств № 2; акт проверки технического состояния НАЗ-52-02 от 25.07.2016; счет-фактура № 1 от 30.11.2016; товарная накладная № 1 от 30.11.2016; заключение эксперта № 109 от 21.07.2016; отчет № 82/3 от 07.06.2016, отчет № 82/2 от 07.06.2016, договор купли-продажи муниципального имущества от 01 ноября 2016 года заключенный между администрацией Торфяного с/п и ФИО3 о продаже нежилого помещения № 1001, договор купли-продажи муниципального имущества от 1 ноября 2016 года заключенный между администрацией Торфяного с/п и ФИО3 о продаже нежилого помещения № 1002; акт о приеме передачи от 28.10.2013 № 17/0091; отчет № 82/1 от 03.06.2016, договор купли-продажи муниципального имущества от 01 ноября 2016 года заключенный между администрацией торфяного с/п и ФИО4 о продаже здания бани, дополнительное соглашение к договору продажи муниципального имущества, заявление ФИО4 после вступления приговора в законную силу выдать представителю потерпевшего администрации Торфяного сельского поселения Оричевского района Кировской области. Приемосдаточный акт № 308 от 30.11.2016; приемосдаточный акт № 309 от 30.11.2016 после вступления приговора в законную силу возвратить ООО «Кироввторчермет Плюс».

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд через Оричевский районный суд Кировской области в течение 10 суток со дня провозглашения, без права обжалования по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ.

Председательствующий Васильев С.В.